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Anotace

ŠAFRANKO, Michal. Mezináboženský dialog v pojetí Hanse Künga a Benedikta XVI.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 42 s. Bakalářská

práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na postoje k mezináboženskému dialogu dvou

vlivných osobností současného křesťanství – Benedikta XVI. a Hanse Künga. Práce se

zabývá především jejich pojetím mezináboženského dialogu mezi křesťanstvím a dalšími

abrahámovskými náboženstvími (křesťanstvím a islámem), vědou a sekularismem, ale

rovněž mezináboženským dialogem jako takovým. Značná část práce je věnována

analýze vybraných typologií mezináboženských vztahů a postojů k mezináboženskému

dialogu. Hlavní cíl práce spočívá v komparaci přístupů Benedikta XVI. a Hanse Künga a

vyzdvihnutí jejich shodných či odlišných rysů. Mezináboženský dialog je významným

fenoménem našeho světa a sehrává rozhodující úlohu v udržování mírové společnosti a

šíření mírového poselství jiným. Výsledky této práce mohou nejen pomoci porozumět

tendencím uvnitř katolické církve, ale také porozumět mezináboženskému dialogu a naší

společnosti jako celku.
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Annotation

ŠAFRANKO, Michal. Interreligious Dialogue in the Concept of Benedict XVI and

Hans Küng. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2020. 42 p. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis focuses on the attitudes towards the interreligious dialogue of two

influential figures of current Christianity: Benedikt XVI. and Hans Küng. The thesis

deals mainly with their perceptions of interreligious dialogue between Christianity and

other Abrahamic religions (Judaism and Islam), Christianity and Science and

Christianity and Secularism but also with the interreligious dialogue as such. A

significant part of the thesis is dedicated to analyzing selected typologies of

interreligious relationships and attitudes towards the interreligious dialogue. The main

goal of this paper is to compare the attitudes of Benedikt XVI. and Hans Küng and point

out how similar or different they are. The interreligious dialog is important phenomenon

of our world and plays a crucial role in maintaining a peaceful society and spreading

peaceful message to others. Outcomes of this thesis could help not only understand

tendencies inside of Catholic Church but also understand the interreligious dialogue and

our society as a whole.
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Úvod

Benedikt XVI. a Hans Küng bezesporu patří mezi nejvýznamnější osobnosti současného

křesťanství. Oba byli povoláni jako poradci II. vatikánského koncilu a oba ve stejnou dobu

působili na Univerzitě v Tübingenu. Zdálo se, harmonické spolupráci nestojí nic v cestě,

protože je spojovala nejen vzájemná náklonost, ale rovněž podobné teologické názory. Situace

se však postupem času dramaticky mění a Benedikt XVI. a Hans Küng se jak po stránce osobní,

tak po stránce názorové, zásadním způsobem rozcházejí. Je tento rozchodu patrný rovněž

v rovině jejich přístupu k mezináboženskému dialogu? V předkládané bakalářské práci se

pokusím za pomoci komparativní metody zjistit, nakolik se postoje Benedikta XVI. a Hanse

Künga v rámci mezináboženského dialogu shodují a nakolik jsou odlišné. Hypotézou mé práce

je, že budou více odlišné než shodné, a to zejména s ohledem na vzájemný rozkol, ke kterému

mezi oběma osobnostmi došlo.

V první části práce se budu zabývat pojmem dialogu a modely přístupu k mezináboženským

vztahům a z toho plynoucími přístupy k mezináboženskému dialogu. Důvodem pro zařazení

této kapitoly do celkového schématu práce bude nejen snaha ukázat, jak rozdílné mohou být

jednotlivé přístupy k typologizaci mezináboženských vztahů a potažmo postoje

k mezináboženskému dialogu v rovině obecné, ale i v rovině jednotlivých náboženských

směrů, a co především, v rovině individuální. Právě v rovině individuální se vzhledem

k výsledkům druhé části práce pokusím v závěru přiřadit odpovídající model k Benediktu XVI.

a Hansi Küngovi.

Druhá část práce se bude zabývat samotným přístupem k mezináboženskému dialogu u obou

osobností. Nejprve krátce představím obě osobnosti a předpoklady, za kterých je podle nich

vůbec možné do dialogu vstoupit. Následně se již budu věnovat mezináboženskému dialogu

mezi křesťanstvím a islámem, křesťanstvím a židovstvím a křesťanstvím a vědou (resp.

rozumem) a křesťanstvím a sekularismem z pohledu Hanse Künga a Benedikta XVI. Uvedená

dvě hlavní náboženství jsem zvolil proto, že z hlediska historickému to byla právě dvě další

abrahamovská, se kterými křesťanství v rámci své existence nejčastěji vstupovalo do

vzájemných interakcí. Rovněž jsou to právě tato dvě náboženství, s nimiž – přes veškeré

vzájemné podobnosti – vznikalo nejvíc konfliktů.
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Mezináboženský dialog může být prostředkem, jak z konfliktu učinit setkání a ze setkání

vzájemné obohacení. Jsou Benedikt XVI. a Hans Küng ochotni ze svých pozic vstoupit do

tohoto druhu setkání? Za jakých podmínek a s jakým cílem? Jsou jejich přístupy podobné, nebo

se vzájemně liší? Na všechny tyto otázky se budu snažit nalézt odpověď v předkládané

bakalářské práci.

1 Modely mezináboženských vztahů a z nich plynoucí typy

postojů k mezináboženskému dialogu

1.1 Fenomén mezináboženského dialogu a jeho definice

Než bude vůbec možné blíže se zabývat přístupy obou osobností k mezináboženskému dialogu,

musíme se nejprve na chvíli zastavit u samotného pojmu dialog, potažmo mezináboženský

dialog. Každý z nás s pojmem dialog běžně pracuje a prakticky se s ním setkává ve všech

lidských oblastech. Jistě není nadsázkou říci, že bez dialogu není možné fungovat. Ale co

skutečně míníme slovem dialog? Je jím pouhá výměna názorů bez dalšího? Nebo vyžaduje také

určitý krok vstříc vůči druhému, díky němuž bude možné pochopit hlouběji jeho smýšlení?

Domnívám se, že je to právě druhá varianta, která je dialogu vlastní. Díky empatii jsme schopni

skutečného dialogu, který není pouhým vzájemným monologem. Jen dialog, který zároveň

v sobě obsahuje prvek vcítění se do druhého, vystoupení z vlastní komfortní zóny a

zúčastněného naslouchání, umožní člověku pochopit, o čem druhá bytost opravdu hovoří a

zároveň pomůže, aby diskutující člověk uviděl sebe a svoje postoje z jiného pohledu, než na

jaký je běžně zvyklý. To vše samozřejmě za předpokladu, že obě osoby, kultury či náboženství

vstupují do dialogu s otevřeností, nikoli se snahou zmanipulovat druhého a tzv. ho získat na

vlastní stranu.

Pavel Hošek a filozofie dialogu, z níž vychází, jde ve svém pojetí dialogu ještě dál. Podle něj

je nutné vystoupit z logocentrického, kosmocentrického, antropocentrického myšlení k myšlení

alocentrickému. Základním východiskem je zde druhý, jeho jedinečnost a jinakost, kterou nelze

nijak redukovat a nelze jí ani nijak disponovat.1 Je to druhý, na základě kterého je utvářena

existence vlastního Já. Až při setkání s druhým v podobě Ty, vzniká a dále se utváří vlastní Já.

1 HOŠEK, Pavel. Na cestě k dialogu: křesťanská víra v pluralitě náboženství. Praha: Návrat domů, 2005,
s. 155-159.
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Až skrze božské Ty můžeme nahlédnout lidské Ty a lidské Já. Hoškův dialog základní kvalitou

lidské existence, je všudypřítomná a zároveň bytostně trinitární - bez přítomnosti Boha a

druhého není dialog možný a pokud ano, bude dialogem veskrze nedialogickým.

Takové pojetí není daleko od toho, které zastával Benedikt XVI. Ten říká, že v jakémkoli našem

kognitivním procesu je pravda pokaždé něčím, co nalézáme, či dokonce přijímáme, nikoli

vytváříme.2 Jestliže s tímto předpokladem přistoupíme k dialogu, musíme nutně dojít k závěru,

že i v druhém je pravda určitým způsobem obsažena již z titulu jeho lidství a dále v člověku

„ukládána“ a toto ukládání může mít nespočet podob, stejně tak je nespočet různých lidských

bytostí, nespočet náboženských systémů a nakonec i nespočet individuálních věr v rámci této

pestré palety náboženství.

Jistě lze říci, že dialog je určitou formou interakce. V případě mezináboženského dialogu potom


[…]


k mezináboženskému dialogu značně lišit? Ne tak docela. Identifikoval jsem překvapivě mnoho

vzájemných podobností mezi Benediktem XVI. a Hansem Küngem, a to jak v rovině

116 Tamtéž, s. 56.
117 Tamtéž, s. 59.
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mezináboženského dialogu obecně (které jsem nastínil výše), tak v rovině přístupu

k jednotlivým náboženstvím, vědě i sekularismu. Poslední ze jmenovaných dialogů, tedy dialog

křesťanství a vědy, vykazoval celou řadu zásadních rozdílů.

Pro Benedikta XVI. je zcela klíčové přirozené směřování člověka k Pravdě, a proto v zásadě

nevylučuje dialog s žádným náboženstvím či názorovým systémem, který v sobě tento aspekt

obsahuje. Odmítá pouze jeden z analyzovaných dialogů, a to dialog křesťanství a sekularismu,

protože podle Benedikta XVI. v něm rovina směřování k Pravdě, ba vůbec přiznání existence

Pravdy nejvyšší zcela záměrně absentuje.

Naopak Küng pravdu nahlíží jinak, je pro něj pojmem mnohem více pružným, a ačkoli odkazuje

k Absolutnu, vždy jde pouze o odkazování (paralela s papežovým směřováním), které nemůže

být zbaveno lidského chybování. Je zřejmé, že oba v nahlížení na dialog mezi křesťanstvím a

sekularismem vycházejí z jiných předpokladů a používají pojmy s odlišným obsahem. Shodu

lze ovšem vidět alespoň v tom, že pro obě osobnosti je důležité, aby se západní společnost

proměnila, a pro obě z nich je také klíčové, že tato proměna bude muset být spojena s rovinou

duchovní, ačkoli pro dle Künga k ní může dojít v rámci společnosti sekularizované, dle papeže

Benedikta XVI. by proměna měla být zaštítěna křesťanstvím.

Ve vztahu křesťanství a islámu se obě osobnosti v zásadě shodují. Benedikt XVI. i Hans Küng

chtějí do dialogu vstupovat s respektem a úctou k tomuto světovému náboženství a oba z nich

upozorňují na to, aby byla nejprve vyjasněna otázka násilí, která plodnému mezináboženskému

dialogu odporuje. Rozdíl v přístupech spočívá v tom, že Hans Küng trvá na tom, aby na islám

bylo nahlíženo z pozice samotného muslima. V tomto přístupu zachází natolik daleko, že

modifikuje zásadní dogmatické části křesťanské víry a nedostává vlastní zásadě ukotvenosti

v náboženském přesvědčení. Na druhou stranu je podobný přístup v souladu s Küngovým

pojímáním víry, kterou je nutno podrobit sebekritice a mezináboženský dialog je prostorem,

kde k něčemu podobnému může dojít.

I v otázce mezináboženského dialogu mezi křesťanstvím a židovstvím nepanuje mezi Hansem

Küngem a Benediktem XVI. zásadní neshoda a veškeré rysy přístupu obou osobností, které

jsem zmínil v rovině obecné, jsou i v rovině přístupu k islámu přítomny. Hans Küng zdůrazňuje

vlastní pochybení ve vztahu k židovství, ale také vše, co mají obě náboženství společného.

Benedikt XVI. ve vztahu k židovství projevuje snad ještě větší úctu, než ve vztahu k židovství,

protože si je vědom toho, nakolik je křesťanství s židovstvím propojeno. Zároveň však pevně
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trvá na vlastním přesvědčení a na rozdíl od Künga se nepouští do nekonvenčních interpretací

zásadních dogmatických otázek, aby v očích druhé strany získal větší kredibilitu.

Přístup Benedikta XVI. a Hanse Künga k mezináboženskému dialogu mezi křesťanstvím a

vědou je takřka totožný. Obě osobnosti kladou důraz na rozum, který je pro správné uchopení

náboženství klíčový a jenž je nezbytnou součástí vědecké činnosti. Pro Benedikta XVI. musí

být věda vždy ukotvena ve víře, Hans Küng toto ukotvení vidí v etických hodnotách. Dialog

s vědou může být velice plodný, ale obě osobnosti upozorňují na jistá rizika tohoto dialogu, a

to zejména ve smyslu toho, aby věřící, který do podobného dialogu vstoupí, bezvýhradně

nepřejímal závěry vědy, protože věda není absolutní a pokud něco podobného tvrdí, je to vždy

varovným signálem.

Co se týče přiřazení Benedikta XVI. k některému z modelů mezináboženských vztahů tak, jak

jsem je představil v první kapitole, jsem přesvědčen, že nejvýstižnější je pro něj přístup

inkluzivistický. Hans Küung je svými názory a přístupem k mezináboženskému dialogu natolik

specifický, že ve skutečnosti není možné zařadit ho ani do jednoho z tradičních modelů, ačkoli

někteří autoři ho nazývají (post)pluralistou. Ostatně to mohlo být jedním z důvodů, proč

vytvořil model vlastní ve formě tzv. ekumenické strategie.

Mezináboženský dialog je neustále se vyvíjejícím se fenoménem současného křesťanství, který

na sebe bere nejrůznější podoby. V této seminární práci jsem se pokusil přiblížit dva z přístupů

k mezináboženskému dialogu, potažmo k mezináboženským vztahům obecně. Jak se ukázalo,

v případě lidských bytostí je vždy jakákoli klasifikace a typologizace zjednodušující a

nevyhnutelně deformující. Podob mezináboženského dialogu je tolik, kolik je samotných

věřících. Žádné setkání není vždy stejné a žádná osobnost nikdy není stejná, přesto se

domnívám, že je důležité upozornit na to, jak do mezináboženského dialogu vstupují význačné

osobnosti křesťanství, upozornit na určitá slabá místa jejich argumentace a naopak vyzdvihnout

rysy jejich dialogického uvažování, které jsou z hlediska plodného mezináboženského dialogu

důležité.
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