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Jméno autora: Michal Šafranko

Název práce: Mezináboženský dialog v pojetí Hanse Künga a Benedikta XVI.

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: teorie a teologie dialogu, různá pojetí mezináboženského dialogu

Jazyková a stylistická úroveň práce: občasné překlepy (str.: 22 kole – škole, str.: 35 v době

– v sobě); nejasná vyjádření, např. na str. 13: „V dějinách lidstva nalézáme mnoho důkazů o

tom, že mezináboženský dialog může být klidný, a tak se všemožné náboženské jevy mohou

prolévat…“; neskloňovat Lumen gentium! (str. 19); nesmyslné věty - str. 33: „Paralelou ke

kritice odpojení rozumu, potažmo některých vědních disciplín, od rozumu…“

Rozsah práce: na dolní hranici přijatelnosti 28 stran textu plus seznam literatury

Použitá literatura: chybí některé důležité tituly, např. klíčový dokument MTK Křesťanství a

ostatní náboženství z roku 1996, kdy byl Joseph Ratzinger i předsedou MTK!

Počet uváděných titulů: autor pracuje s více než dvěma desítkami knižních titulů, několika

odbornými články a církevními dokumenty

Citace v textu: autor víceméně správným způsobem cituje a parafrázuje své zdroje; publikaci

Mosty do budoucnosti třeba citovat jako dílo kolektivu autorů, případě Kofi Annan a kol.

autorů

Formální stránka práce: nadpis 2. kapitoly na posledním řádku stránky! (str. 19); ve

finálním odstavci závěru práce se vyjadřujete o své práci jako o práci seminární.

Využitelnost pro praxi: značná; zvlášť v době, kdy obě osobnosti, kterým se autor věnuje,

naplňují svá léta a nadchází čas bilancování; o aktuálnosti mezináboženského dialogu ani

nemluvě

Cíl práce:

Dle mého naplněn, i přes určité nedostatky. Mám dojem, že autor práce Hansi Küngovi místy

hrubě křivdí, kupříkladu když tvrdí, že „vytváří podivný „mišmaš“ nejrůznějších

náboženských směrů…“ (str. 36) Diplomant však celkem duchaplně identifikuje Küngovo

zaměření na mír jako hlavní cíl mezináboženského dialogu, na rozdíl od primární ambice

hledání pravdy/Pravdy, které upřednostňuje papež Benedikt.

Úroveň závěrečné práce:

Autor sepsal přínosnou kvalifikační práci, zejména pasáž o dialogu křesťanství a islámu je dle

mého povedená. Ne všechny stránky však mají stejnou úroveň: autor kupříkladu nerozlišuje

mezi sekulární společností a sekularismem, což jeho úvahy o dialogu víry a rozumu dost

poškozuje. Celkově práce přes mnohé nedostatky svým rozsahem, strukturou, metodou i

úrovní splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Str. 15: „Druhou formou postojů k mezináboženským vztahům je pluralismus, který by

paralelně odpovídal christocentrismu.“ Je to tak?

Str. 15: „Uprostřed dvou výše zmíněných postojů se nachází inkluzivismus, který dle Denisy

Červenkové odpovídá teocentrismu.“ Je to tak?

Str 16: „Tak, aby v modelu postpluralismu byla druhé straně dána možnost skutečně se

vyjádřit a bylo k ní přistupováno s respektem vůči mnohosti, která zde – na rozdíl od

klasického pluralismu – není potlačena, a to jak ve vztahu k protistraně, tak ve vztahu k sobě

samému.“ Mnohost je v klasickém pluralismu potlačena? Není naopak celebrována?

O co jde v projektu Weltethos?
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